UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Sermo post meridiem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

uene bone indolis cui studium erat semel ad minus dominicā passionē pcurrere in die: In quo p medium circiter annū tantam sustinuit difficultatē vt q̄si nihil valeat huiusmodi meditatioz arbitrarē: postmodū autē in angulo chori conuersus diu prius ac deuotius orationi incumbens diuinum implorās auxiliū: Cū autē ab oratione cessasset et surgēs ab oratione ad altare transisset: ecce pius Iesus astat ante altare quasi pendens in cruce qui brachia a cruce abstrahens / seruū suū amplexatus est et tanq̄ sibi precordiale ad peccatū suū attrahēdo stricit. qui in illa hora tantam accepit gratiā lachrymarū vt vitē eius oculi sicarent. Postea igit̄ in meditatione dominicę passionis seruebat et tātam in ea sentiebat dulcedinē vt et palmā martyriū plurimū affectaret. Si ergo (vt ait Bernardus) nostra quotidiana lectio: passionis ch̄i meditatio.

Tertius articulus p̄ncipalis sed breuissimus. Audisti rē. Et casum horuz multū considerare debemus. Iura enim dicunt. Causa semp̄ consideranda ex qua aliquid factū sit. ff. de furtis. l. vey. et de de tractionibz. cap. vlti. et v. q. v. Nō omnis. Attendite et norate quontā ppter vos oīa supradicta et dicēda posterius christus sustinuit: et omnū istoz cause est amor quez ad nos habuit: vt et nos eum diligamus. Audite Si quispiā mortis reus iam captus esset et vincetus a nuncijs regis et veniret p̄tius fili⁹ regis auferēs manu sua chordam et collo suo imponēs offerens se ad moriendū pro eo: Nonne multum deberet eum diligere? Et pone et applica: Notando q̄ obedientia est chorda quam attulit ch̄s et per eam suspensus est in patibulo crucis pro peccatis nostris. Rom. liij. Traditus est ppter delicta nostra:

Sermo post meridiem.

Ecce ascēdimus rē. Hūiliauit semetipm factus obediens vsq̄ ad mortē: mortem autē crucis. Philip. ij. Sic se humiliavit vt ascenderemus hie /

rusalem. Sunt autē in illis verbis apostolicis tria cōtemplanda: Strāda redēptoris humiliatio: Humiliauit se. Com̄mendanda humiliatiois pfectio: Factus obediens vsq̄ ad mortē. Memorāda pfectiois ostensio: Moritē autē crucis. De p̄mo Phil. ij: Semetipm exinaniuit. De secūdo Bern. Deserente fratres / christus ne pderet obedientiā: vitam pdidit. De tertio Sap. ij. Moritē turpissima cōdemnem⁹ eum

Prim⁹ articulus. An de decuerit christum mori in cruce. Nō. Dicē Dalmatē. q̄ nō decuit christū assumere passionē detestabilis: sed mors crucis maxime videt̄ detestabilis et ignominiosa. Contra Heb. xij. Sustinuit crucē p̄fusiōe p̄tempta. Rūdet Tho. ij. par. Cōuenientissimū fuit ch̄m pati mortē ppter multas rationes quaz tres tm̄ notabim⁹. Prima quia hoc erat cōueniēs satisfactio p peccato puniri parētis. qd̄ fuit ex eo q̄ p omni ligni vetiti sumpsit. Unde cantat ecclesia. De parētis. proplasti fraude rē. et in p̄fatione. Qui salutes generis humani in ligno crucis constituit. Secūda qz hoc nobis ascensum parauit in celum: vt Chrys. dicit. Unde Grego. nazanzenus. Figura crucis a medio p̄tractu in quatuor extrema partita significat virtutē et puritentiā eius qui in ea pependit vbiq̄ diffusam. Chrys. etiā dicit: q̄ in cruce extensis manibz moritē vt altera manu veterē populum: alterā eos qui ex gentibz sunt trahat. Cum autē dicit: q̄ nō debuit assumere passionē detestabilis: vey est de illis q̄ p̄tinent ad defectū sciētie vel gr̄e vel virtutis: nō de illis que p̄tinet ad iniuriā et exteriori illarā. Quinimo vt dicit Breoz. ij. Sustinuit crucē confusione cōtempta. Hec ex Tho. Pro fundamentō. Multū est laudabilis paciētia maxime in aduersis pseuerādīs ppter bonū cōmune. Aristo. in Ethic. Laudabilis est fortis circa maxima mortis pericula virilit̄ agens in quibz bonū est mori p salute cōmunitatē. Multū ergo laudabile fuit sustinuisse mortē crucis p salute totius generis humani: que vtiq̄ est mors ignominiosissima: acerbissima: hanc acerbitatē vicit ch̄i p̄teritas. iuxta illd̄ Gerg. f. eneid.

A 2

In die Parasceues

Uincit inter durū pietas. Cū ergo queritur an decuerit etc. dic rñ. vt supra. Ex q̄ cōclude q̄nta sit ad crucē habēda reuerentia Gal. y. j. Sibi autē absit gloriari nisi in cruce dñi nostri iesu ch̄i. Hec est enī scala per quā ascendēdū est in celū. **S**igura. Gen. xvij. Vidit iacob scalā sum̄tas ei⁹ celos tangebāt et dñm innigū scale. etc. Expone de cruce notādo illō Ber. Quis misericordie tue o crux bñdicta digne queat inuestigare longitudinē latitudinē sublimitatē et profunditatē. Nam longitudo tua vsq̄ ad diē nouissimū inuocantib⁹ subueniet vniuersis: latitudo tua replet orbē terrarū: sublimitas tua supra ciuitatē inuenit restauratiōē: pfūdū tuū sedentib⁹ in tenebris et in ymbra mortis obtinet redemptionē.

Secūdus articulus: in p̄ced. sermo. vltim⁹ de p̄mis quattuor cōsiderationib⁹ p̄positis supra dñicā passiōē. Hunc dicitur sum⁹ de alijs scz quinta sexta et septima. **Q**uinta ē cōsideratiō dolorose crucifixiōis. **A**nima igit̄ ch̄i morte redēpta: nūc si cor habes apertū illud et cōsidera redemptoris dolores. Sūt autē in hac cōsideratiōe cōsiderandi septē dolores.

Prim⁹ est dolor ex p̄bratiue eductiōis.
Scōds amaricatiue potatiōis.
Tert⁹ afflictīue p̄clauatiōis.
Quart⁹ vituperatiue situatiōis.
Quint⁹ illusiue p̄titiōis.
Sext⁹ p̄susiue derisiōis.
Septimus est improp̄eratiue comminationis.

Primus igit̄ etc. quō videlz vituperabiliter educt⁹ est extra ciuitatē vt crucifigeret. **D**ata quippe sententiā et p̄missis illustribus sibi factis spoliauerūt eū chlamyde cocinea siue purpurea: et suis indumentis eū reinduerūt vt sic duct⁹ ad mortē magis cognosceretur: et sic cōfusibil⁹ ducere tur. **F**uit autē hec ductio aliunde ex p̄brabilis maxime p̄pter tria. **P**rimo ratione oneris impositi qz super humeros iam doloribus fatigatos imposerūt crucem multum onerosam. **E**rat enim crux quindecim pedū in longitudine. **U**t habet in historia. **Q**uā tunc mesta vnicis mater erat et p̄pter populū multitudinem

appropinquare non poterat. **I**deo dicitur aliqui et verisimile est qz inuit per viā aliam cum sociabus suis et Ioan. vt posset ei aliquid quantulū appropinquare. **C**um autē extra ciuitatē eū occursum et obuiū haberet cernens eū sic oneratū: p̄ angustia cordis quasi semimortua facta est: nec dñs verbum dicere poterat nec dñs sibi acceratus ab his qui eū ducebāt. **Q**uā grauis vtriusq̄ meror: qz dolentes etiā ibāt sancte mulieres sustentantes etiā dñam gloriosam: que etiā: vt dicitur p̄ dolore in terra corruit. **I**n cuius rei memoriā ibi postmodū constructa est capella que Sancta maria de sp̄asmo nūcupat. **H**ec ergo videns mater sic d̄ esolatam fatigat⁹ et fractus ex precedenti afflictīōe iam amplius crucē portare non poterat. **E**redo qz dñā m̄r eius libenter eā portasset si potuisset. **D**eposuit igit̄ dñs crucē vt pausaret. **Q**uod videntes illi ministri sathane nolentes nec paululū tardare: forte timētes ne pilatus sententiā reuocaret: eegerūt simonez cyreneū sic dicitur a cyrene ciuitate libye patrē alexandri: ruphi discipulorum dñi de villa venientē et euntē ad ciuitatē vt crucē portaret post iesu. vsq̄ ad crucifixiōis locū. **N**am vt ait Augusti. **N**ullus aliorū acceptabat crucē balulare eo qz lignū detestabile videbatur. **E**st itaqz et tu simon: id est obediens vt crucem portes post iesu. **S**ecūdo fuit cōfusibilis eductio ratioe loci: quia in ciuitate hierusalē que erat caput totius iudee: quod s̄m doctores factū est ratione multiplici. **P**rima qz hierusalē locus erat sacrificiorū legatū que figurabant passiōem ch̄i. **S**ecūda quia virtus passiōis diffusanda erat per totū mundū. **I**deo in medio terre habitabilis pati voluit sc̄ly in hierusalē. **H**s. **D**eus autē rex noster ante secula operat⁹ est salutem in medio terre. **T**ertio quia hoc cōueniebat hui⁹ militati eius vt in loco tam celebri mortem pati non recusaret. **A**d quod etiam pertinet quod tunc in hierusalē erat maxima populū multitudo quia venerat a tota iudea propter solēnitatem pasche. **C**ōfusibil⁹ est autē coram multis pati. **E**rat autem ibi multiplex turba: vna ministrorum qui eum p̄mebant: alij baculis: alij

pugnis eum percutientes: alij etiā habētes
ligamina quibz ligat⁹ erat. Et yr ait Hu
bertiū. Funē magnū in collo habēs vt cū
maiori opprobrio ducere traheret p illū
Alia autē erat turba iudeoz qui eū irride
bant: alia eoz qui ad spectaculū cōuenē
rant: alia eoz qui euz anxie iugebāt: inter
q̄s erāt mlieres lamētātes ad q̄s se cōuer
tit dñs: et vir potens os aperire dicit eis:
Filie iherusalē nolite flere sup me. Nō ta
mē simpliciter ibi phibet cōpassionez: sed
vult pdicere aliā iugendi causam. s. ppter
ciuitatis futurā desolationē. **I**do subdit:
Sed super vos ipsas et sup filios vestros
flete. Quōniam veniet dies anno vicz. xliij.
post passionē chūsti: in quibz dicit: Bea
te steriles et ventres qui nō genuerūt: et v
bera q̄ nō lactauerūt: quia vicz p se soluz
erāt anxie. Tunc incipiet dicere mōtibus
Cadite sup nos: et collibz: opite nos: hoc
vicz desiderātes p horroze miserie. Hoc
ergo ad līterā impletū est in destructiōe
ciuitatis iherusalē: vbi mlieres comede
runt filios suos pre famis angustia rē. vt
dictum est feria. vij. post dominicā in pas
sue. Illa autē miseria fuit figura extreme
miserie sup incredulos et malos chūianos
venture ppter quā in die iudicij oprabunt
reprobi abscondi a facie dñi. Pro huius
autē miserie euasione flendū est et orandū
ante terminū huius vite. Et subdit domi
nus: Quia si in viridi ligno hec faciūt: in
arido quid fiet: quasi dicat s̄m Bedā. Si
ego qui peccatū nō feci et fructuosus sum
sine passionis igne de hoc mūdo nō exeo.
Que tormēta restant populo iudāico hu
more gratie destituto et arefactor omnibz
peccatoribz infructuosus et aridus: **I**deo
Bregio. Quoties mortē saluatoris atten
do: et paciētiā Job: et mortē Joānis ba
p̄tiste p̄sidero: Paulū occisum gladio: pe
trum suspensum in patibulo. Dico tibi o
peccator quid passi sunt illi quos deus
reprobat: si tanta passi sunt quos deus a
mat. **T**ertio fuit exprobrabilis ductō
chūsti fatōne terminū: quia. s. extra ciuita
tem eductus est in locū qui dicit golga
tha: quod interpretatur caluarie locus: q̄a
ibi erant caluarie. id est teste capite male
factorū ibi occiso. **H**oc factū est ex inten
tione pueria iudeoz vt sic manifeste qua

si malefactor occideret et s̄famaret. Ex vi
uina autē intentōe factū est vt ostendere
tur quia p peccatoribz moreret. In eo autē
q̄ extra ciuitatē passus est voluit innuere
q̄ quicūqz volunt consequi passiois fructū
debent p affectū ad eū exire extra mūn
dum. Hebreoz. vlti. Exeamus ad eū ex
tra castra. Et Bregio. Tāto deo quis est
magis p̄pinquus q̄nto ab amore mundi
magis est alienus. **H**ic locus caluarie cer
te magnā habet cōpunctiois veritatē. p
pter s̄p̄enda que ibi operatus est domi
minus: quibz deuote cōsideratis eoz com
pungitur et q̄si passionis torculari cōp̄sio
nis lachryme exprimūtur. Si igit tibi des
sunt lachryme cōpunctionis: illuc perge.
Si tibi est extinctus deuotōnis ignis: ibi
collige delignis crucis quibz deuotōnis
ignem suscitabis. **S**ecūdus est dolor
amaricatiue potatiōis: quia ante cruci
fixionē dederunt ei bibere vinū cum felle
mixtum. **M**atth. xxvij. siue myrrhatū vlti
num **M**ar. xv. **A**mbros. He tibi aman
tudo peccatorū meoz: pro qua tollenda
tanta fuit passiois chūsti amaritudo. **U**n
patz q̄ntum debem⁹ odire peccatū **E**x
emplum **C**onsueuerunt homines multū
odire causam mortis fratris sui vel am
ici. **N**otandū autē q̄ sicut refert de **L**v
ra **L**egitur in quodā libello hebraico quī
apud eos intitulatur **L**iber iudicij ordina
riorum: q̄ quia Salomon dixerat **P**ro
uerb. xxxij. **H**ate s̄cera merenti bz et vinuz
his qui amaro sunt animo vt bibant et ob
liuiscantur egestatis sue. **S**eniores iude
ozum statuerant vt cōdēnatis ad mortē
daretur vinuz aromaticū vt facilius mor
tem tolerarēt. In iherusalem autē erant
matrone deuote et cōpassiue que dabāt h
vinum ex deuotione: iudei aut nimia cru
delitate morti: tale vinuz datum chūsto et
duobz latronibz: acceperūt: s̄m q̄ dictum
erat **A**mos. ij. **U**inū damnatorū bibebāt
et loco eius posuerūt acerum euz felle mi
xtum. **T**ertius est dolor afflictive con
clauatiōis: vicz q̄ dolorose est cruci affi
xus: vtz passio ista omnino esset p̄fusi
lis hora circiter meridiana: in loco scelera
torū: in festo pasce: in p̄sētia centū octo
gintamilū: sicut dicit **F**ranciscus de ext
mimo: voluit crucifigi. **S**z quō sicut alij

In die Parasceues post

qui dicunt. proclamante preconis: facta est vox
Omnis qui voluerit videre Iesum nazarenum
accedat: quia modo cruci affigetur.
O dulcis virgo quid tunc dixisti: Heu quis
posset cogitare cordis vestri anxietatem:
Et tunc illi canes rabidi disponebant alius
crucem: alius clauos: alius truncum crucis.
Tunc ergo omnino non dauerunt eum cum
impetu magno ad terram deicientes. Quid
erat videre corpus illud sacratissimum
totum rubricatum et deformatum sic ut inhor-
rerent satellites in illud respicerent: nec ta-
men compatiebantur. Heu anima hic sta:
hic aspice. Quid erat dolor in corde ma-
tris videre filium sic deformatum et vulne-
ratum: sic nudatum coram omni populo.
Et ut dicit Anselmus in libro de planctu virgi-
nis: velum sui capitis accipiens circumliga-
uit lumbos eius et partes secretas. Quam-
uis autem euangeliste hoc non dicant: tamen
verisimile est credendum quod ita nudatus ge-
nua flexit in terram ut se super crucem ex-
tenderet que super terram extensa erat et dis-
posita: atque oculis in celum leuatis in cor-
de suo dicit lachrymando: Suscipe nunc
sancte pater eterne me dilectum filium tui-
um quem tibi offero in sacrificium imma-
culatum pro salute generis humani: et re-
missione peccatorum. Ecce iam non offerunt
legalia sacrificia vitulorum: hircorum: agnorum
et similia: sed caro mei innocentissimi filij
tui. Triginta tres anni sunt elapsi quibus hanc
crucem semper aspiciens in illa morti pro ge-
neris humani redemptione semper concupi-
uit. Accepta igitur tu pater sacrificium hoc
et amore mei de cetero humano generi pla-
cibilis esto. Tandem precipiens se super cru-
cem manus et pedes liberalissime exten-
dit. Tunc ergo illi truculenti lictores ac-
cipientes manum dexteram magno clauo et
grosso ligno affigebant. Percutiebat itaque
et iterum atque iterum. et deinde in alteram
manum sinistram. et non poterat trahere usque ad fo-
ramen dispositum in cruce: quia nervi et
vene se retraxerant ex conclauatione alterius
manus. Sicut enim dicit aliquis: foramina
fecerant in cruce prius: ligato fune ad bra-
chium atrociter traxerunt. Et dulcissi-
mus Iesus plorans dicebat: Dignemini
pater hoc sacrificium acceptare et suscipere.
Tunc ergo cum clauate essent. due man-

pedibus non attrigebant ad inferius foramen
ut maiorem sibi inferrent dolorem: ut di-
cunt aliqui: tunc enim eleuauerunt. Sic ergo
stetit corpus dulcissimi Iesu in cruce: sicut
Bonauentura in quodam tractatu: susten-
tatum duraxat a duobus clauis manus
penetrantibus. Quamuis anima mea contem-
plare dolorem tui redemptoris. Tunc ergo
scribis et pharisaeis illudentibus crudelissi-
mi lictores videntes quod pedes non attinge-
bant ad foramen seu foramina: sicut alios:
funes sacris pedibus ligauerunt et ceperunt
violenter trahere quantum poterant
iterum atque iterum adeo quod omnes corporis
lictores dinumerari potuerunt. Iuxta illud
Psalmi. Dinumerauerunt omnia ossa mea
id est dinumerabilia fecerunt. ubi sicut Augustinus
gustinus: Ad litteram describit extensio cor-
poris Christi in cruce. Sic itaque trahentes et
iungentes unum pedem super alium: clauo
longo et grosso et duro affixerunt: Vel ut
alii dicunt: cum duobus clauis ambos pe-
des seorsum. Attende o christiane quanta
uis dolor: quanta fuit anxietas in hac cruci-
fixione. Legit eum quidam deuotus a do-
mino sibi apparente in terro gasser quid
omnibus que pro nobis passus est magis do-
luisse. Respondit: quod quando in cruce ex-
sus fuit: ita quod omnia membra mea numerari
poterant. Et quicumque pro dolore illo mi-
hi gratias egerit: ita gratum obsequium mihi
prestabit ac si omnia vulnera vnguento sua-
uissimo deliniret. Hinc compaties clamat
ecclesia: Flecte ramos arborum alta tensa la-
ta viscera et rigor lentescat ille quez de-
dit natiuitas ut supponi membra regis mihi tempus
das stipite. Ecce tensa est cithara David
in qua nedum David: sed omnes prophete
dulciter precinuerunt: sed verus noster Da-
uid manu fortis. Ipse qui dire tensus est
non tacuit: sed dulces et saluberrimos red-
didit sonos spiritu malum fugitantes: et re-
creantes omnes desperata infirmitate la-
borantes. O dulcis iesu quodammodo chari-
tate nos dilexisti. Attende o anima mea
quonia ipsa crux est mensura que ostendit
quantus est amor dei ad nos qui tantum in ea
extendi poterat ad dexteram et sinistram
super sum et deorsum. Cum autem hec fieret
scripsit titulum Pilatus et posuit super crucem

Erat autē scriptū: Iesus nazarenus rex
 iudeorū. Et hoc hebraice: grece & latine: vt
 diuersimodū linguarū homines legerēt. In
 quo etiā figurabat q̄ legis iusticia quam
 hebraici habebāt: & mundi sapientia qua
 greci florebat: et imperij potentia terre
 in q̄ latini. s. romani gaudebant subijcere
 tur ei qui pendebat in cruce. Posuit ergo
 pilatus tabulam in qua scriptus erat titu-
 lus cum caussa sup crucem. Dicebāt autē
 pontifices pilato: Noli scribere Rex iude-
 orū: sed quia ipse dixit: Rex sum iudeorū.
 Et pilatus respondit: Quod scripsi scripsi.
 Id est idelebilitē scripsi. Ubi exclamat Au-
 gusti. **O** ineffabile vim diuine operatio-
 nis etiā in cordibus ignorantū. Sed qd
 loquimini infanti pontifices: Nunqd enim
 preterea erit verū: quia iesus ait: Rex sum
 iudeorū. Si corrupti nō potest quod pi-
 latus scripsit: corrupti poterat quod veri-
 tas dicit. Ideo em pilatus quod scripsit
 scripsit: quia dominus quod dixit dixit. Cū
 autē posuit titulum pilatus pro causa cru-
 cifixionis: tamē si bene consideretur magis
 ostendit causam liberationis q̄ crucifixio-
 nis. Tum quia Iesus. i. saluator. Tum
 quia nazarenus. i. floridus & sanctus. Tum
 quia rex iudeorū. i. vere cōfidentū. **Q**uar-
 tus dolor est vitupatiue situationis: quia
 vitz crux in qua pendebat dominus iesus
 situata ē inter cruces duorū latronū vt eis
 similis videret & ex hoc infamaret. Undē
 tunc impleta est prophetia Esai. liij. Et
 cum sceleratis deputat⁹ est. Ambrosius.
 q̄ execrabilis in facto est iniquitas iudeo-
 rum vt quasi latronē crucifigerent omnium
 redemptorē. Ipse s̄o hoc voluit & pmisit
 cum peccatorib⁹ crucifigi vt se ostenderet
 pro peccatorib⁹ crucifigi & pati. Item vt
 dicit Leo papa sermōe de passione. Duo
 latrones vnus ad dexterā & alius ad sini-
 stram crucifigunt: vt in ipsa patibuli spe-
 cie demonstraret ratio quare in iudicio fi-
 enda est bonorū et malorū discretio. & Au-
 gusti. sup Joā. Ipsa crux si attēdas tribu-
 nal fuit: In medio em iudice p̄stituto vn⁹
 q̄ credidit saluar⁹ est: & ali⁹ q̄ insultauit da-
 mnatus est. Jam em signabat qd factur⁹
 est de viuis & mortuis: Alios ad dexterā
 alios ad sinistra positur⁹. Tūc iudicabat:
 & iā iudiciū minabat. Nūc o ch̄iani ppen-

dite dolorē: & ignominia ch̄i pro vobis in
 cruce inter latrones pendētis. **O** ania ra-
 tionalis: Ecce rex tuus: saluator tuus pē-
 des in cruce: Ecce de⁹ tu⁹ p te morte da-
 mnatus: Ecce Iesus dulcissim⁹ totus re-
 spersus sanguine: Ecce vita tua morti ad-
 iudicata: Interna igit pietate cōsidera q̄
 grauitur affligitur: Attende et vide si est
 dolor similis sicut dolor eius. Vide bene
 quomō clauis ferrei sustinent totum corp⁹
 et reuera vltra q̄ cogitari posset affligit.
 Perpende igit cum q̄nto dolore domin⁹
 stat in cruce: et non te tediāt in suo serui-
 tio stare. Cogita etiā mestissime matr⁹ do-
 lorem dum eum vidit cōgnominose i cruce
 pendētem. Audi Bernar. in tra. de la-
 men. in eius persona loquētem. Aspiciē-
 bam infelix ego dominū meū et filiū pen-
 dentem morte turpissima morientē: Tan-
 toq̄ dolore verabar vt nō possem explica-
 re sermone: Flebam dicens: Fili mi fili mi
 quid faciet hec mestissima mater: fili mi fi-
 li dulcissime noli me derelinq̄re post te.
Sed sicut dicit beatus Bernard. Forte
 quis dicat: Nunqd nō prescruerat eu mor-
 turum et indubitanter: Nunqd nō spe-
 rabat & cōtinuo eū resurrectur⁹ & fident⁹:
 Sup hec tamen voluit crucifigum et ve-
 hementer: Alioqn quis tu: aut vnde ista
 sapientia tibi: vt plus mireris Mariā cō-
 patientem q̄ Mariē filium patientem:
 Ille corpore mori potuit: ista cōmori cor-
 de nō potuit. Fecit illud charitas qua ma-
 iorem nemo habz. Fecit et hoc carnalitas
 cui post illam similis altera non fuit. **H**ec
 Bern. Sed tu quid dicitur⁹ es serue ne-
 quā qui audis patibulū & pendētē in eo:
 nec tamē compater⁹. Dic rogo Si nūc vi-
 ar es iuuenē elegantē sic in patibulo lan-
 guentē: nūquid nō tu cōpatereris: Audi
 queso ipsum dominū p os Bernard. dicit
 tem: Homo vid quid pro te patior: ad te
 clamo qui pro te morior: non est dolor: si
 cut quo crucior. Vide penas quib⁹ affli-
 cior: vide clauos quibus allicio: si tant⁹
 est dolor exterior: interi⁹ planctus est gra-
 uior: tāngratū dū te experior. Idē Tu in
 choreis extēdis brachia i modū cruc: p̄f-
 vāitat⁹ gaudū: & ego ea extēsa p te p̄f op-
 probriū. Quis ē dolor illiusue p̄tioris: q̄n-
 s. milites diuiserūt uestimēta sua in quat⁹

In die Parasceues post

tuor partes vt quilibet partem haberet. Erant quattuor milites. id est lictores. Et hec partitio facta est coram oculis christi vni grauius anxiebat. Et quia tunica superior scindi non poterat vtiliter. Erat enim sine futura reticulatoque siue textili ad modum birroii. Ideo integram ad vnum forte venire maluerunt. Dicitur autem quod beata virgo illa propria manu fecerat: et crescente iesu paulatim creuerat. Aug⁹. Quadruplita vestis domini signauit quadrupertita eius ecclesiam: quattuor: scilicet per orbem diffusam. Tunica vero incosutilis: omnium primum signat unitatem que charitatis vinculo continet: quod omnibus supereminet sicut et vestis illa desuper contexta perhibetur. Sexta est dolor confusive derisionis quanta videlicet multipliciter deriserunt eum in cruce pendentem. Quidam enim de sedentibus et obseruantibus eum: alij autem de stantibus: et alij de pretereuntibus. Dulci eorum blasphemabant et deridendo dicebant. **G**ab (quod est interiectio insultantis et deridentis) qui destruis templum dei vt dixisti et in triduo illud reedificas: saluum fac te metipsum. Si filius dei es descende nunc de cruce quasi dei. Non potes: ideo patet tua falsitas. Chrysostomo. sermone de passione. Sed e contrario: quia filius dei est: non descendit de cruce. Nam ideo venit vt crucifigeret pro nobis. Idem ibidem. Considera vocem diaboli: et quomodo iudei imitantur vocem paternam. Diabolus enim dicebat. Si filius dei es mitte te deorsum: sed iudei dei dicunt. Si filius dei es descende nunc de cruce. Item principes sacerdotum stantes cum scribis et senioribus dicebant ad Hieronymum. Alios saluos fecit seipsum non potest saluum facere. Si hic est christus filius dei electus descendat de cruce et credimus ei. Hieronymus. Fraudulenta promissio. Quid enim plus est an adhuc viuentem de cruce descendere: an mortuum de sepulcro resurgere: et tamen resurrexit et non credidistis: ergo nisi de cruce descenderet non credere. Sed mihi videtur demones hinc immittere. Statim enim vt crucifixus est dominus senserunt virtutem crucis: et intellexerunt fractas esse vires suas: et ideo hoc agunt vt de cruce descendat. Sed dominus sciens aduer-

sarioium insidias permanet in patibulo vt diaboli destruat. Hoc Hieronymus. Legitur etiam demone stetit super brachium crucis: et considerasse an aliquid peccati in ipso inueniret. Unde dixerat. Dominus discipulis in cena. Venit diabolus princeps mundi. id est amatorum mundi: et in me non habet quicquam. Propterea dicit Gregorius. Cuius randum nobis est: et cum magnis quotidie fluctibus rummandum quod terribilis sua in nobis requirit opera in die nostri exitus: princeps huius mundi veniet: et ad deum in carne viuentem venit. Spirituualiter per sedentes intelliguntur delictiosi et acidosi: quod delicij carnis intrudunt. Per pretereuntes cupidi et auari: quod pretereuntes sequuntur. et viam iusticie sepius. pretergreduntur aut superbi et elati. et hi omnes christo crucifixo illudunt. Septimus est dolor: inproperatiue conuiciationis: quia seculares cum eo crucifixi inproperabant ei et conuiciabantur. Matth. xxvij. et Marc. xv. Sed tamen Aug⁹. dicit. quod plurale ibi ponitur pro singulari. Vnde Luc. xxiij. Vnde de his qui pendebat latronibus blasphemabat eum dicens. Si tu es christus saluum fac te ipsum et nos. Vel melius vt videtur secundum Hieronymum: quod primo vterque blasphemauit: sed vltis signis in elementis et rebus insensibilibus vnus credidit et penituit. Unde cum alius blasphemando diceret. Si tu es christus saluum fac te ipsum et nos. Iste increpauit eum dicens. Neque tu times deum qui in eadem damnatione es: scilicet mortis. Et quidem iuste. Nam digna factis recipimus et ita confitetur culpam suam et etiam christi innocentiam dicens. Hic autem nihil malum gessit. Aug⁹. Quis eum docebat nisi qui iuxta eum pendebat. Erat illi fixus a latere sed habitabat in corde secundum Hieronymum. In duobus latronibus notatur vterque populus scilicet iudeorum et gentiliu. Vterque enim primo dominum blasphemauit: postea signorum multitudine: alter attritus penitentiam egit: et vsque hodie iudeos increpat blasphemantes. Moraliter. Quidam alter latronum blasphemabat alter non: significatur quod aliqui tribulationem patienter sustinent: coronam merentur. Alij sunt impatientes et damnationem consequuntur.

De quibus ait Hugo Dicunt homines quando penā sustinent. Si meruissimus non erubesceremus: nūc autē iniuste patimur nobis est ignominiosum. Imo vero si culpa pater; erubescere: si sine culpa: gloriare, latro vis magis esse q̄ christus: et forte sinister et blasphemator. **Sexta** ē cōsideratio gratiose locutionis seu fructuose informacionis quō scz dñs in crucē pendens septem precipua verba gratiosissima: fructuosissima: et omni dulcedine plenissima protulit. Unde s̄m Augusti. Lignū pendentis factū est cathedra doctorum. Et sunt huiusmodi verba.

Prīmū est verbum special' miserationis. **Secūdū** est verbum liberalis promissionis siue donatiōis.

Tertū est verbum v̄rginalis cōmendationis.

Quartū est verbum totalis afflictōis. **Quintū** est verbum cordialis attractionis.

Sextū est verbum prophetalis cōsummationis.

Septimū est verbum finalis cōclusionis.

Prīmū igitur rē. In quo scz specialissime ostendit misericordiā suā etiam erga crucifixos: quando videlz in ipso actu crucifixionis euz lachrymis cepit orando patri dicere. Pater ignosce illis quia nesciūt quid faciunt. Berni, in ser. Vere magna opera dñi qui posuit prodigia super terram. id est christ' flagellis verberatus: spinis coronatus. clavis confossus: ligno affixus opprobrijs illusus: morte damnatus: omnū tamen imemor doloruz clamat. Pater ignosce illis quia nesciūt quid faciunt. Beda. Non frustra orauit sed p̄ his qui post passionem crediderunt impetrauit. Unde dicit in actibus apostolorum vna die conuersi sunt tria milia et in alia die quinq̄ milia. Per hanc etiam vocem multi de turba astantium cōpuncti sunt et penituerunt vt dicitur in euangelio nazareorū. **¶** Verbum admirande miserationis et inexplcabilis charitatis et patientie indicibilis. Tum quia pro crucifixoribus orabat. Tum quia cum lachrymis. Tum quia cum clamore valido

Hebre. v. Cum clamore valido et lachrymis exauditus est pro sua reuerētia. Bernardus Ascendit in altum vt magis audiretur: fortiter clamauit vt nullus excusaretur: clamorū lachrymas addit: vt homo cōpateretur. Aug'. Tur formica: cū nis: puluis: et fauilla vindictam expetis: cum videas dñm glorie iniurias maximas remittere: Item etiam in hoc verbo apparuit dñi benignitas: quia siue excusaretur: cām allegauit di. qz nesciūt quid faciūt quasi eos excusando. Dilites quidē eum crucifigentes euz gentiles essent eum esse ch̄m nescierunt: principes autē sacerdotum et scribe et pharisei ignorantiam huiusmodi non habuerunt: sed crasam et supinā quia propter inuidiā et odiū credere noluerunt: cum tamen daret eis sufficientem causam cognoscendi ipsum. imo et populum credentem peruerterunt. Vide si vis Feria. vj. post dñicam scdam quadragesime. Arti. ij. Sic et in omnib' peccantibus: est ignorantia per defectum actualis cōsiderationis. Non enim attendunt q̄ntam iudicis maiestatem offendunt: q̄ntam patris bonitatē contemnūt q̄ntam penaltatis voraginem incurrunt. p̄. Nescierunt neq̄ intellexerunt in tenebris ambulant. **¶** Secūdū est verbum liberalis promissionis quando videlicet latroni paradysum promisit. Cum em latro pendens ad dexterā credens et confitens orasset. p̄m dicens. Dñe memeto mei dum veneris in regnū tuū: respondit ei dñs. Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso. id est in diuine fructiōis gaudio. Ambro. Pulcerrimū datur affectande cōuersionis exemplū q̄ tūcito latroni venia laxatur. Lito ignoscit dñs quia ille cito conuertitur et vberior est gratia q̄ precatio. Semper em plus dñs tribuit q̄ rogatur. Ille rogabat dñm vt memor eēt sui: de dño autē sequit' et dicit illi iesus. Amē dico tibi hodie mecum eris in paradiso. Et ta em est esse cum christo et vbi christus ibi regnū. **¶** Felix promissio. **¶** Prompta tante promissionis impletio. Paulus ante latronem hoc verbum audierat nec em abrae facta est expressa paradisi promissio nec alijs patribus et prophetis: sed

In die parasceues post

huius latroni prius dictum est hodie mecum
eris in paradiso. Et quid meriti erat in
eo: fides eius que magna erat. Credidit
quippe deo abraam sed de celo loquenti.
Credidit esaias sed sedenti sup solium. Cre-
didit ezechias sed ei que hyper cherubin
inruitus est. Credidit moyses cum vidit in
medio ignis. Sed iste credidit videns eum
morientem in ligno crucis. Grego. xvij.
moralium. In cruce clauis manus eius pes-
des ligauerunt. Nihilque in eo preter cor et
linguam a penis liberum remanserat. In-
spirante deo totum ei obtulit quod in se
liberum inuenit: vt iuxta quod scriptum
est. Cor decrederet ad iusticiam: Ore au-
tem confiteretur ad salutem. Tres au-
tem virtutes quas apostolus memorat:
subito repletus gratia: et accepit latro et
seruauit. In cruce namque fidem habuit
cum regnaturum deum credidit quem
secum pariter morientem vidit. Spem
habuit qui regni eius aditum postula-
uit. Charitatem quoque in morte sua ve-
raciter tenuit qui fratrem ei collateralem
pro simili scelere morientem de iniquita-
te sua redarguit. Hec ille. Vagne conso-
lationis est verbum predictum pro misere-
ris peccatoribus si conuerti velint. Non
huius exemplo differant penitentiam:
quia priuilegia paucorum non faciunt le-
gem communem. Et pauci sunt qui in mor-
te vere peniteant. Nam sicut monstro-
sum esset quod lupus caudam ouis haberet:
ita monstruosus videtur quod nulla vita ho-
mo sine claudatur.

Tertium est verbum virginis comen-
dationis: quando scilicet matrem virginem
discipulo virgini commendauit. Stabat
quippe mestissima mater iuxta crucem
cum sororibus suis et maria magdalena et
iohane. Mater inquam indicibili confecta
merore videns filium suum sic in cruce
pendentem plorantem et morientem. Di-
xit Albertus in libro de laude virginis.
Quando virgo sacra charitate plena fi-
lium pendentem aspicebat: summe gau-
debat et dolebat. Etiam summe sic quod
namque purus homo viator tantum gau-
dium habuit: nec tantum dolorem quan-
tum beata virgo habuit in die illa. Sed

nunc de dolore eius dicam. Audi Ber-
nardi persona eius d. in libro de lamentatio-
ne. Heu vita mea moritur. Heu cur vi-
uit mater post filium in dolore. O mare
benigne miserere matris: nihil mihi ama-
rius quam post mortem tuam viuere. Tu
mihi pater: tu mihi sponsus: tu mihi fili-
us: tu omnia mihi eras: et nunc me relin-
quis. O anima vide animum maternum
in tanta anxietate positum. Aspice etiam
am filium pro matris dolore anxium. Ber-
nardus O bone iesu magna exterius pati-
teris in corpore: sed multo maiora interi-
us in corde ex matris dolore et compassi-
one: tecum omnia patientis. Et Augusti-
nus. Cruciat te dolor tuus: sed non mihi
dolor matris. Non est mirum si dolens et
condoles: si pateris et compateris bone
fili in desolatione tue matris. Et de dolo-
re matris ait Chrysostomus In hoc gra-
uissime compatitur: quia quod patitur fi-
lius in corpore: ipsa sustinet in suo corde.
O quamare flebat dulcissima mater. Simi-
liter et iohannes et magdalena ac alie mu-
lieres Poterat quippe virgo sacra lamen-
tando dicere: Fili mi olim consolatio ani-
me mee et gaudium. nunc mihi amarissi-
mus est aspectus tuus. O fili quem non
uem mensibus in vtero tenui: quem par-
uo lacte pavi: quem totiens paruulus in-
uolui. O quam dura: quamara tibi et mihi fa-
cta est dies ista. Et quis poterit mitiga-
re angustiam meam cum te videam filium
meum Et leprosum factum qui speciosus
eras pro filiis hominum: Et reum: cum in-
quis deputatus qui sanctus sanctorum es.
Et fatuum et stultum: in quo sunt om-
nes thesauri sapientie dei: Et hostem pu-
blicum et omnium inimicum: qui omni-
bus dulcis et benignus semper fuisti. Et
super omnia velut oblitum mei dolentis
matris tue. Nam ecce iam moreris et ni-
hil mihi dicis. O fili dulcissime ad quem
confugiam: Quis mihi dabit solacium:
O beatissime fili domum non habeo: pec-
cuniam non possideo: diuitias non teneo
Tu solus meus thesaurus eras: et ecce in
cruce moreris. O fili sapientissime loque-
re matri tue desolate. Videns itaque ma-
trem sic mente consternatam: commenda-

nie illam discipulo iohanni: dicens matri: **U**lter ecce filius tuus. scilicet iohannes qui cum ea iuxta crucez stabat. Quasi diceret. Istum tibi relinq loco mei. Et tūc vt dicunt doctores non vocauit eam materno nomine sed cōmuni: ne ex teneritudine nominis materni aggrauaretur angustia animi eius. Et deide dicit discipulo. Ecce mater tua. id est cui reuerentiaz et obsequium prestabis sicut filius matri. In hoc docet filios compati parentibus afflictis: et eis in necessitatibus subuenire et obsequium debitum impendere. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam: curam scilicet et diligentiam. **U**el: in suā se matrem per adoptionem speciali gratia factam auctoritate sūmi imperatoris Bernardus Considera o anima deuota qualis fuerit cōmutatio illa: et dic ad beatam virginem: Ioānes tibi pro iesu traditur: seruus pro domino: discipulus pro magistro: filius zebedei pro filio dei: pur homo pro vero deo. Quomodo non tuaz affectuosam animam pertransiuit hec auditio quando nostra licet saxealicer ferrea pectora: sola scindit recordatio. **Q**uā amare flebant ambo illi virgines: maria scilicet et iohannes. Sicut autē dicit Hugo de sancto victore Ex hac commendatione non solum intelligimus iohannem et totam ecclesiam virgini matri commēdatam. **Q**uā igitur peccator: Ecce mater tua **Q** dulce verbum et gaudiosum Ecce mater tua ipsa que est mater dei et hominis **Q** peccator si maria ē mater tua/ergo iohannes est frater tuus: et pater eius est pater tuus: et regnum est hereditas tua: ergo et gratia marie quam inuenit apud deum ē thesaurus tuus: ergo dilige eam et uenere: et ex hac hora accipe eam in tuam vt ipsa tandem te recipiat in gloriam suam. **Hec Hugo.**

Quartum est verbum totalis afflictionis. In quo videlicet manifestat se rotaliter affligi quantum erat possibile: quando scilicet circa horam nonam clamauit de dolore angustia: dicens voce magna Heli heli lamina azabthani. **I**d est: Deus meus: deus meus quare me dereliquisti. **I**d est tam acerbis penis exposuisti. **I**bi

loquitur humanitas: pene sue grauitatez ostendens. Ita enim grauitatez torquebatur ac si non esset dei filius sed inimicus. **D**icit ergo se derelictum: non per solutionem vnionis: sed per subtractioem protectionis vt dicit glosa. Nullum enim iuugamen doloris sui aut gaudium recipiebat ab eo. Licet autem multi sancti propter deum multa passi sint: omnibus tamen aliquid consolationis deus ministrabat: christus vero totalit̄ dolori subiecerat. **Q**uā si quis deuote consideret quantum aggrauatus est dolor tuus beata virgo quando filius sic clamantem audisti. **Q**uā si quis deuote pensaret ex amarissimo gemitu pius Iesus hanc vocem protulit: nullus est etiam si haberet pectus ferreum/ qui non molliretur compunctione: etsi saxeum/ q̄ non frangeretur compassione. Cum enim sic clamasset: quidam illic stantes: scilicet milites rhomani s̄m Hieronymū: idioma hebraicū ignorantes/ dixerunt: Heliam vocat iste.

Quintum est verbum cordialis attractionis: in quo videlicet ostendit cordiale desiderium nostre salutis: vt nos ad se cordialiter attraheret: quando videlicet dicit Sitis. **Q**uā dolorosum fuit verbum illud matri sue et alijs cum ea existentibus. **A**d litteraz existimare potes q̄ in veritate multum sitiebat. Nam propter nimium laborem et sanguinis effusionem: et quia humor totus desiccatus et adustus erat. **Hec tamen propter corporalem sitim clamabat/ sed propter spiritualem nostre salutis sitim manifestandam. Augustinus. Quid sitis domine: Sitis tua/ salus mea. Vbi tu? redemptio mea. Et Bernardus Coronam spineam sustinens de tuis vulneribus taces: et p̄ sola siti ais Sitis: id est salutem hominum desidero. Sitis ait christus/ non doleo. **Q**uā domine quid sitis? fidem vestram: salutem vestram: gaudium vestrum: Plus animarum vestrarum q̄ mei corporis cruciatus timeo. etsi non mei saltem vestri miseremini. **Q**uā grauis dolor animam eius urgebat et torquebat cū videbat inueros futuros q̄ a peccatis nō redirent quibz nec sue passionis virtus.**

In die parasceues post

esset profectura aliquo modo: vt em̄ dicūt
theologi/ licz passio fuerit sufficiētissima:
tamē illius affectum nō consequētur qui
peccata depōdere nolūt. Audite ergo o pec
catores pro vobis clamat amoroſissimus
Iesus. Cur saxea corda nō rumpit? Cur
Iesu dilectissimo clamāti Sitio nō satisfā
ctis. verā. s. penitentiā hbi offerentes. Ex
illo autē verbo acceperūt illi ministri dia
boli materiā cum vltērius verādi r vede
runt ei spongiā ple. aceto arundi impo. cū
isopo ligatam/ que est herba amarissima.
Ecce qualis cena dabat domino. O nos
miseri quid facim? qui delicias querim?
Bernar. Non est cibus tamaridus q nō
efficiatur sapidus si illius aceti quod do
mino p̄natum est/ condimēto fuerit tē
peratus. Spirituāliter ch̄sto nostrā sa
lutem sitienti/ acetum. i. acidiā r amaritu
dinem induratiōis r nequiciē p̄nant pec
catores in vicis pseuerantes cū calamo:
id est cum volūtate sua om̄i bono p̄posito
vacua: vana r inutili. **S**extū est ver
bū prophetālis et legalis cōsummatiōis.
In quo vicz ostendit om̄ia cōsummata que
de sua passione scripta sunt in lege r p̄ph
tis: qñ vicz dicit Consummatuz est. Quod
potest intelligi tripliciter. **P**rimo de cō
summatiōe veritatis. s. impletōis p̄ph
arū et figuraz veteris testamēti. **S**e
cundo de cōsummatiōe charitatis. q. di.
Consummatuz est signū euidentissimū cha
ritatis mee ad humanū genus. **T**ertio
de cōsummatiōe penalitatis: q̄ diceret. Cō
summati sunt omnes dolores quos suscipe
venerā. Vbi notandū q̄ cōsummare idēz
est qd simul sūmare. Unde tunc aliqd cō
sumatur quādo omnia sigillatim acta vlt
passa sumimatur simul. i. in summa recol
liguntur. **L**hs igit om̄ia p̄pessa colligēs
quali in vna sūma siml̄ totū patri obtulit
dicēs: Consummatū est. quali dicēs: Pater
eterne sicut ordinasti sic expleui legatiōez
meā: Rogo igit amore mei aperias hūa
no generi ianuaz paradisi. O anima mea
aduerte q̄ hec cōsummatiō non fuit absq̄
cordis angustia. In hoc autē habem? do
cumentū q̄ in fine cuiuslibet opis partes
habētis: puta ordōis: diuini officij: pegri
natiōis debem? facere epiloguz: r sic in

summa totū offerre deo. Unde officium
ecclesiasticū speciali collecta p̄cludit: que
ideo dicit collecta: quia in ea tota vis offi
cij q̄si in summa collecta est. Bern. Ergo
in summa collige om̄es passiois articulos
et p̄ eis gratias age deo: dicēdo Consum
matū est. Aug. Felix qui dicit cū Iesu: cō
summatū est. Non em̄ datur denarius d̄
urnus incipiētibus: sed finiētibus: r corona
nō currētibus/ sed puenientibus. Inchoa
ergo penitentiā et perfice. **S**eptimū est
verbū finalis p̄clusionis: in quo. s. finalit̄
moraliter p̄cluditur vita eius. Quādo. s.
dulcis Iesus morti appropinquans lanque
scentes oculos dep̄mens r declinās caput
versus matrē: oculosq̄ in celum dirigens
vt ex modo moriendi ostenderet quoniam
ex obediētia patris moriebat: concludens
vltimū verbum spiritū patri cōmendauit
dicēs: In manus tuas. i. in potestate tua
cōmendo spiritū meū. Hoc fecit quia nō
indigeret: sed vt nos instrueret in om̄i
necessitate/ maxime mortis articulo diu
inum auxilium inuocaret spiritus nostros
sibi cōmendare. Sic itaq̄ clamās domi
nus/ inclinato capite tradidit spiritū. Nō
coactus: sed quando voluit. **L**ib̄. Per
hoc q̄ moriens vocem magnā emisit: apl̄
tissime se verū deum esse demonstrauit:
quoniam homines quando moriuntur vit
vocem emittēre possunt. Notandū autēz
q̄ eadem die. s. feria sexta r eadem hora q̄
primus Adam peccauit: secūdus expira
uit. Primus em̄ post meridiē peccauit. q̄a
mor vt peccauit audiuit vocē domini de
ambulantis ad aurā post meridiem **S**e
nef. ij. Et similiter secūdus Adam post
meridiem expirauit. s. hora nona ab ortu
solis clamando. s. voce magna: In man
tuas domine cōmendo spiritum meū. In
quo p̄ clamorem insinuauit maximū r a
ceibissimū dolorem quē in ipsa morte sust
tinuit. Videns autē Centurio q̄ sic cla
mans expirasset: videns etiam signa que
fiebant: de quibus statim dicturi sumus:
Dicit enim: Vere filius dei erat iste. Et
sequitur. Qui erant cum Centurione cub
stodientes Iesum vidētes timuerūt valē
de r glorificauerūt deū dī. Vere hic hō
iust? erat Et mlti q̄ ad erāt ad spectaculū

reuertebantur percutientes pectora sua: quia decepi fuerant a principibus et senioribus. **S**ecundum Chrysostomum. Centurio gentilis non solum confessor fuit: sed etiam confirmatus in fide martyrii suscepit. Et aduerte quod centurio gentilis confitebatur christum Iudei vero scripturas sceleres ipsum negabant. Sic et modo simplices et illiterati fide tenent: clerici vero negant. Nam et si lingua profiteantur: non tamen factis. Fides autem sine operibus mortua est. **I**aco. ij.

Septima est consideratio miraculose transformationis videlicet de mirabilibus mutationibus que facte sunt in morte domini: ubi sunt principaliter septem considerande admirationes.

Prima est admiratio obscuracionis tenebrose.

Secunda est admiratio diuisionis seriosae.

Tercia est admiratio commotionis impenetrabile.

Quarta est admiratio scissidiosis luctuose.

Quinta est admiratio apertionis gratulose.

Sexta est admiratio profluxionis copulose.

Septima est admiratio intumulationis gloriose.

Prima igitur ratio quod christo pendente in cruce sol obscuratus est et tenebre facte sunt super terram uniuersam ab hora sextave usque ad horam nonam. **H**iero. Hoc dicit factum fuisse per retractionem radiorum solis virtute diuina. **O**rigenem autem per interpositionem nubium densari. Sed in hoc magis credendum est dionysio ariopagite: qui dicit in epistola ad polycarpum hoc fuisse per interpositionem lune inter solem et terram: Et ibidem dicit se hoc vidisse cum esset in egypto ubi est serenitas aeris: quia rarissime fiunt ibi nubes et pluuie: propter quod potuit ibi talia perpendere. **V**idit ergo (ut dicit) lunam ab oriente ascendente versus meridiem: et supponentem se soli. **H**iero. autem et **O**rigenem non loquuntur asserendo sed quod sic potuit fieri. Unde illa eclipsis fuit multipliciter miraculosa. **T**unc ex parte temporis quia tunc non erat tempus ad talem interpositionem cum esset luna. **xv.** Propter quod sicut habet in histo-

rijs scholasticis: philosophi qui erant athei: causam naturalem talis eclipsis non inuenientes: ad hoc adducti sunt ut dicerent. **A**ut deus nature patitur: aut tota mundi machina dissoluit. **T**unc ex parte ipsius lune eclipsantis: quia primo obscurauit partem orientalem: et iterum ultimo ab ea recessit non sic autem in eclipsi naturali. **I**tem luna fuit quasi immobilis sub sole per tres horas: in eclipsi autem naturali continue mouetur sub sole. **I**tem quia transacta eclipsi: luna rediit ad orientem. **T**um etiam ex parte loci: quia fuit uniuersalis super uniuersam terram: licet aliqui uelint intellegi super uniuersam terram iudee tantum. **E**t dicitur cum dionysii apparet quod fuit in egypto. **E**t his que dicuntur in historia scholastica apparet quod fuit athenis: et secundum **O**rosium fuit rome cum maximo terremoto. **L**ucebimus etiam asserit quod tunc in bithynia (que est in asia) fuit magnus terremotus et maior solis obscuratio quam unquam fuerit: ita ut stelle viderentur in celo. Sed quare facte sunt tenebre ille. **R**espondeat quod multiplici ratione. **T**unc ad ostendendum quia tunc patiebatur dominus celorum: cuius iniuriam sol videre non poterat. **N**ec dignum erat quod ad interficiendum creatorem illis iniquis creatura celestis inseruiret. **T**unc ut natura insensibilis christo coparticeps: corda lapidea ad compassionem emolliret. **T**unc ut per hoc docerentur homines omnem vanam ornatum deponere. **I**uxta illud. **E**phe. iij. **N**on ambulatis sicut gentes qui ambulant in vanitate sensus sui. **S**ecunda est admiratio diuisionis seriosae: quia videlicet uelum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum. **E**rat autem hoc uelum ut dicit **C**hrysostomus. preciosissimum de purpura et bysso auro et serico contextum: quod in diebus celeberrimis suspendebatur inter sanctum et sanctum sanctorum: facta est diuisio illa ad uocem christi clamantis in cruce quando emisit spiritum ut uideatur dicere **D**atth. et **M**arc. **S**ignabat autem huiusmodi diuisio impletionem et elucidationem ueritatis in morte christi: que latebat in figura ueteris testamenti: et amissionem obstaculi impediens claram uisionem dei in celo: quod per sanctum san-

In die parasceues post

etorum significat. Item per hoc ostendebatur quod iudei non erant digni habere dignitatem sacerdotalem. Item per hoc innuitur quod timor malus aut pudor (qui est quasi velum interius cordis impediens confessionem et detectionem peccatorum) debet totaliter scindi et diuidi. Tertia est admiratio commotionis impetiose: quia videlicet terra mota est: et hoc in signum detestationis horribilis peccati iudeorum: qui propter hoc erant a terra sua abijcendi. Per illud enim tremorū significatur quod terra non poterat creatoris sui mortem sustinere. Unde nisi misericordia dei adfuisse ipsa terra se apuisset viuos eos infernus deglutisset. Item in signum compassionis: ut christo creature insensibilis exemplo inclinaret creatura rationalis ad compassionem christi morientis. Item in signum compassionis: ut per hoc ostenderet quod corda dura et terrena tremere debent per compassionem in consideratione diuine passionis. Sed nota quod in naturali tremore: corruunt alia edificia et campanilia: sic moraliter si corda terrena bene et virtuose tremunt superbi cadunt et superflui ornatus. Quarta est admiratio scissionis luculose: quia videlicet petre scisse sunt quasi in signum luctus. Unde dicit Orosius quod tunc saxa in montibus scissa sunt. Et dicunt quod adhuc videntur scissure: et deponunt ibi peregrini cruces suas. Hec autem scissio petrarum facta est in signum conuersionis gentilium: et in signum etiam quod corda nostra quātūcūq; dura debent christo morienti compati et scindi per compassionem.

Quinta est admiratio apertionis gratiosae: quia monumenta aperta sunt: eorum scilicet ex speciali gratia cum domino resurrexerunt. Facta est igitur hec apertura monumentorum ad declarandum quod christi resurrectio et aliorum qui cum eo resurrexerunt erat propinqua: et in figuram resurrectionis generalis que futura expectatur. Eius autem dicit euangelista: multa corpora sanctorum qui dormierant resurrexerunt: intelligitur tanquam testes sue resurrectionis. Unde subditur: et exeuntes de monumentis post resurrectionem

eius scilicet christi: venerunt in sanctam civitatem et apparuerunt multis ad confirmationem diuine resurrectionis. Dyrtice per hoc significatur quod conscientie fetide que sunt peccatorum monumenta debent in confessione aperiri: et peccatrices anime (que in peccatis dormierunt) per penitentiam suscitari. De quibus predictis sic ait Hieronymus. Omnis anima christo morienti compatitur: sol obscuratur: velum templi diuiditur: terra mouetur: petre scinduntur: sepulcra aperiuntur: et solus miser homo non compatitur pro quo solo christus moritur. Considera nunc anima christi sanguine redempta: quis qualis et quātus qui pro te pependit in cruce: cuius transitum celum lugeat: terra plangit: petre deslent: velum ostendit: et monumenta protestantur. O cor humanum omni saxo durius si ad tanti rememoratiuum mysterij nec terrore concuiteris nec compassione scinderis. Ambrosius. O duriora saxis peccata iudeorum iudex arguit: minister credit: latro confitetur: proclitor scelus suum morte condemnat: elementa fugiunt: terra conuulsa: monumenta referuntur: et tamen immobilis iudeorum manet duricia orbe toto conculsa.

Sexta est admiratio profusionis copiose: videlicet sanguinis et aque de aperto christi latere: Ad cuius manifestationem notandum quod iudei (ut habetur in euangelio quonia parasceue erat) nolebant corpora remanere in die sabbati propter reuerentiam illius diei seu magis ut dicit. Simon de cassia ne propter signa facta populus moueretur ad exhibendum christo reuerentiam si adhuc penderet in cruce: videbant enim multos signorum nouitate mutatos. Nolentes igitur corpora remanere in cruce: rogauerunt pilatum ut frangerentur crura crucifixorum ut sic citius morerentur et de cruce tollerentur. Venerunt ergo milites et fregerunt crura latronum. Ad iesum autem cum venissent ut viderunt eum iam mortuum: non fregerunt eius crura ut impletur scriptura. Exodi. xij. Os non contum

metis ex eo scilicet agno paschali qui chris-
tum prefigurabat. In hoc significatur
q̄ fortitudo veri agni incōtaminati iesu
non est fracta per passionem. Nam iudei
credentes frangere christi doctrinam per
eius mortem: amplius eam roborabant.
In hoc apparent blasphemi: iudeis quo-
dammodo crudeliores: iurantes nunc
per caput: nunc per pedes: nunc per den-
tes: nunc per ventrem: et alijs multis mo-
dis christum demembrantes. Unus ve-
ro militum lancea latus eius aperuit in
quo nimia eorum crudelitas patet quia
nec mortuo parcebant. **S**icut vulnus
lateris non sensit: quia iam anima in cor-
pore non erat sed iam ad patres in lim-
bo existentes descenderat. **B**eatissima ta-
men virgo mater eius inde grauissime
angariata est. Tunc impleta est symeonis
propheta. **Luce. ij.** Tuam ipsius animā
pertransibit gladius. Sicut autem dicit
Augustinus. In die iudicii impropere-
bit dñs peccatoribus vulnus illud late-
rale dicendo. **Ecce miseri ostium vite qd̄**
pro vobis apertum est: et intrare nolui-
stis per amorem scilicet et deuotionem.
Ex latere igitur christi sic aperto conti-
nue exiit sanguis et aqua in lauacrum no-
stre regenerationis. **I**sta est aqua de qua
dicitur erat. **Ezechiel. xlvj.** **V**idi aquam
egredientem de latere dextro templi que
tante virtutis erat vt omnia viuificaret:
ad que attingere poterat scilicet omnem
animam quā attingit per fidem et chari-
tatem. **H**oc autem fuit multum miracu-
losum q̄ sic exierit de latere domini san-
guis et aqua: quia in homine mortuo san-
guis est totus congelatus. **S**ed qui ad
diceretur de sanguine: de aqua columna-
ri non potest quin fuerit miraculosa quia
fuit purissima. **S**ecundū autem q̄ dicit
historicus iste qui lanceauit dñm longinus
e' atz vocabat: qui tam pre senectute cali-
gantes habebat oculos: et eū de sanguine
per lanceam defluente oculos tersisset il-
luminatus fuit: sic in christum credidit.
Et scdm̄ **Isidorus** fuit martyr et episco-
pus in cesarea cappadocie: vbi monasti-
cam vitam duxit. **N**unc etiam deuota ani-

ma oculos erige ad contemplandū illius
dñici corporis in cruce dispositionē. **V**nde
Bern. **Q**uis non rapietur ad spem et im-
petrandū cōfidentia: si attendat in cruce
corporis christi dispositionē: **V**nde caput
inclinatū ad oculū: brachia ad amplexan-
dum extensa: manus perforatas ad largi-
endum: latus apertum ad amādū: pedes
affixos ad nobiscum cōmanendum: totū
corpus extensum ad se totum nobis im-
pendendum. **S**eptima est admiratio
intumulationis gloriose: iuxta quod pro-
phetatum erat. **Isa. xj.** **E**rit sepulcrum
eius gloriosum. **H**oc quippe dignū est ad-
miratione q̄ statim post mortē tam igno-
miniosam: habuerit sepulcrum tam hono-
rabile et gloriosum et q̄ maior reuerentia
sit ei exhibitā mortuo q̄ fuerat uiuo. **H**oc
q̄ppe decebat quia sicut de lyra passibi-
litate et humanitate assumpsit propter
nostrā redemptionem: ideo ipsa redem-
ptione facta et morte eius: debuerunt ta-
lia cessare: ita que sequebatur: quodam-
modo ad resurrectionis gloriam perti-
nere. **P**ater autē honor et gloria sepul-
re christi precipue ex parte trium. **P**rimo
ex parte sepelientium: qui erant viri ma-
gni nobiles et potentes scilicet ioseph et
nicodemus. **I**oseph in q̄ dicitur ab ari-
marthia ciuitate iude: que scdm̄ **Remi-**
gium est ipsa ramatha ciuitas helcane et
samuelis. **E**rat autem iste vir magne nobi-
lilitatis: quia decurio. id est de ordine
curie et officio curie administrans: vt di-
cit **Beda.** **E**t magne potestatis quia di-
ues. **V**ir magne virtutis: quia auda-
citer accessit ad pilatum: et erat vir bonus
et iustus: discipulus iesu: occultus tamen
vsq̄ tunc propter metum iudeorum: sed
nunc manifestus adeo etiam: vt mortis
periculo se traderet amore christi: vt di-
cit **Chrysostomus.** **N**icodemus autem
vir erat sapiens et legisperitus: qui prin-
ceps erat iudeorum et discipulus etiam
christi iesu: vt ioseph. **H**i ergo duo licen-
tia obtenta a pilato quia fin leges huma-
nas corpora mortua damnatorū non de-
bent sine licētia sepeliri. **G**enerū ergo ad
cruce: vt credidit genua flectentes adora-

In die parasceues post

uerunt dominū. Erat autē iuxta crucem
mestissima mater eius cum Maria ma/
gdalena et Maria iacobi et matre filio/
rum Sebedei et Joanne euangelista ceteris
mulieribus quod dominum secute fuerat a gali
lea ministrantes ei ut *Dat. refert. Eū g̃ Jo*
seph et nicod. dñz adorassēt et brāz p̃gine re
uerēt saluassēt lachrymātibz oculū dixerēt
hūc venim⁹ o mater ut filiū tuū et magi
strum nostrū deponam⁹ de cruce et bono
rifice recondam⁹ in sepulcro. P̃ pietas et
deuotio laudabilis viroz hoz nobilium
videte etiā virtutē sanguinis ch̃i fusi.
Prius enim cum viveret christus fuerat e⁹
discipuli occulti: sed nunc statim post eius
mortem manifesti. Illi ergo reuerent de/
posuerunt corpus de cruce. Quo deposti/
to domina nostra mater suscepit caput cū
scapulis in gremio: Maria magdalena
pedes apud quos tantā gratiā inuenerat
Alij circūastāt et omnes amarissime plan/
gūt. Quāntis lachrymis flebat virgo ma/
ter lauit et terxit eius vulnera cruenta et
deosculabatur ea: et faciē eius sacratissimaz
cōspiciebat: et aspiciēdo flendo satiari non
poterat. omnes etiā astantes amarissime
flebant ita ut vix quisq̃ eoz loqui posset.
Secūdo apparet gloria sepulture christi
ex parte loci: quia corpus ch̃i accipien/
tes portauerunt reuerētē ad monumentū
quod distat a monte caluarie passibus quā/
quaginta. Erat autē illud monumentum in
horto loco ameno: ut p̃ hoc significaretur
q̃ p̃ eius mortē et sepulturaz liberamur a
morte quā incurrim⁹ p̃pter peccatū Ade
in horto cōmissuz. Ita etiā sepultura si/
gnat: quoniam p̃ eius mortē nobis adquisi/
uit quietē in horto paradisi. Erat autem
monumentū nouū in quo nōdū quisq̃ po/
situs fuerat. Augustin⁹. Sicut in Ba/
rie virginis vterō nemo ante eum; nemo
post eum concept⁹ est: Ita in monumen/
to hoc nemo ante illum; nemo post illum
sepultus est. Et Theophil⁹. Per hoc da/
tur intelligi q̃ p̃ christi sepulturā omnes in/
nouamur morte d̃structa. Erat monumē/
tum illud sumptuosum excisum in petra:
nō de lateribz vel de terra: ne forte diceret
defossatū et corpus christi sublatū. Ut di/
cit Aug⁹. Sed tamē q̃q̃ magnificū esset

sepulcrū: attēde tamē quoniam alienū erat.
Et hoc s̃m Augustinū. quia pro nostra
moriebatur salute. Et Theophil⁹. Attē/
de p̃ nobis abundantia suscepte paup̃ta/
tis: Nunq̃ domū i vita habuit Post mor/
tem s̃o in alieno sepulcro recōditur. Ter/
tio apparet gloria sepulture christi ex mo/
do sepeliēdi: quia fuit corpus domini a/
romatibus cōditum q̃si libris centū myr/
rhe et aloes: sicut mos erat iudeis sepelire
quia hec virtute sua arcet vermes: et diu
seruant corpora ne putrefiāt. Et licz hoc
fecerint ex deuotione: nihilo min⁹ tamen
nō indigebat corpus: quia corrupti nō po/
terat. P̃ salm. Nō dabis sanctū tuū vide/
re corruptionē. Itē sepultus est in syndo/
ne munda: id est in panno lino mūdo qui
significābat innocentia christi: et aduolu/
tum est saxum magnuz ad ostium monu/
menti: ut sic apparet omnimoda veritas
mortis et sepulture sue. Et ne de facili pos/
set discōperiri et corpus inde distrabi: ut
ait Hieronym⁹. In hac autē ch̃i sepul/
tura docemur qualiter dominicū corpus
in nobis sepelire debemus: ip̃m sacramē/
taliter recipiēdo. Debemus em̃ ip̃m po/
nere in horto: id ē i mētis amenitate. E/
sate. lyij. Eris quasi hortus irrigu⁹. Tū
sponsa sponsum inuitat Cant. v. Veniat
dilect⁹ meus in hortū suū: zc. In syndo/
ne munda. i. in consciētia pura cū mixtu/
ra myrre et aloes: id est cum amaritudi/
ne cōpassionis respectu passionis sue: et cō/
punctionis atq̃ penitētie. In monumen/
to nouo: id est in corde puro et renouato
per gratiam. In monumento inq̃ la/
pideo id est corde stabili in fide cum lapi/
de aduoluto ad ostium monumēti: id est
et s̃mo p̃posito sēper bene viuēdi et cum
charitatis soliditate. Itaq̃ o fidelis ani/
ma ne obliuiscar. amaritudinē mortis do/
mini tui: ei⁹ gratias age corde deuotiss/
mo: dicens cum Bernardo. O bone Iesu
q̃ dulciter cum hominibz cōuersatus es:
q̃ magnaz abundantissima eis largit⁹ es:
q̃ dura et aspera pro eis passus es: Dura
verba: duriora verbera: durissima crucis
tormenta. Hanc igitur passionē domini
deuotissimis animis sepius reuoluamus
Hec est via ascendēdi hierosolimam.

Exemplū narrat Lefan^o de q̄dā abba
tiffa multū religioſa: q̄ cū mortura eēt. paſ
ſionē dñi corā ſe legi faciebat. Cū aut̄ ven
tū fuiſſet ad locū illū In man^o tuas dñe
comēdo zc. Illico expirauit. Que cū poſt
mortē cuidā ſerimontali apparuiſſz z d̄ ſta
tu eius ſciſcitaret/ait: ſtatim in illa hora q̄
ania mea egreſſa eſt de corde euolauit ad
celum. Aliq̄ ſozori in oſione exiſtenti ap
parēs imperato: z ſciſcitātū d̄ ſtatu ſuo ait
canēdo illū p̄ſiculum dauiticiū Sic audiui
mus ſic vidim^o in ciuitate dñi p̄tutū. Nī
hilq̄ aliud loq̄ns oculis ſozoris ſubtracta
eſt. Fugiter q̄ hanc paſſionē dñicā medi
temur: oīa p̄dicta amore n̄ſi p̄ſſim^o ielus
porrauit. Non ſit q̄ nobis dux ea. p̄ amo
reipius et ſalute n̄ſa ſepiſſime recordari.
Ad h̄ nos hortat Berrū. Vide hō q̄ amo
re dilexit te deus tu^o vt ei^o veſtigia ſequa
ris: p̄ te ligatus ē: vt a pctōz vinculis ab
ſoluaris: p̄ te flagellar^o eſt: vt te a flagellis
eternē ire erueret: p̄ te iudicat^o ē: vt te a iu
dicio dānationis liberaret: p̄ te coronat^o ē
ſpimis: vt te coronaret in celis: p̄ te mortu
us eſt: vt te a mortuis ſuſcitaret: p̄ te ſepul
tus: vt in te vicia ſepeliret Hec ille.